

Số: /BC-UBND

Lục Bình, ngày

tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo QP-AN 9 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Công văn số 460-CV/ĐU, ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Đảng ủy xã Lục Bình về xây dựng Báo cáo công tác 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023. UBND xã Lục Bình báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo QP-AN 9 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

- Cây lúa cả năm thực hiện được : 370 / 370 ha = 100% KH, trong đó:
 - + Cây lúa vụ xuân diện tích thực hiện 175 ha/175ha đạt 100% kế hoạch giao. Cây lúa đang trong giai đoạn thu hoạch, năng suất ước đạt 61,5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.076,3 tấn.
 - + Cây lúa vụ mùa diện tích thực hiện 195 ha/195ha đạt 100% kế hoạch giao. Cây lúa đang trong giai đoạn đứng cái làm đòng đến chuẩn bị trổ bông.
- Cây ngô cả năm thực hiện được : 31,7/ 30 ha = 105,66 % KH, trong đó:
 - + Vụ xuân: Diện tích thực hiện 18,1 ha/15 ha đạt 120,6% kế hoạch giao. Năng suất đạt 47,5 tạ/ha, sản lượng đạt 85, 97 tấn.
 - + Vụ mùa: Diện tích thực hiện 13,6 ha/15 ha đạt 90,7% kế hoạch giao. Hiện cây ngô đang giai đoạn trổ cờ phun râu.
- Cây khoai lang thực hiện được 2,42/ 2 ha = 121 % KH, trong đó :
 - + Vụ xuân: Diện tích thực hiện 1,27 ha/1ha đạt 127% KH giao, năng suất đạt 67 tạ/ha, sản lượng đạt 8,5 tấn.
 - + Vụ mùa: Diện tích thực hiện 1,15 ha/1ha đạt 115% KH giao.
- Cây Lạc thực hiện được 2,47 ha / 2 ha = 123,5% KH, trong đó:
 - + Vụ xuân: Diện tích 1,27 ha/1 ha đạt 127% KH giao, năng suất đạt 19 tạ/ha, sản lượng ước đạt 2,4 tấn.
 - + Vụ mùa: Diện tích 1,2 ha/1 ha đạt 120% KH giao,
- Cây gừng: Diện tích thực hiện 1,01 ha/1 ha đạt 101% KH.
- Cây nghệ: Diện tích thực hiện 1,47 ha.
- Cây khoai sọ 1,8 ha; Cây sắn 1,53 ha.
- Cây rau màu các loại: Diện tích thực hiện được 18/18 ha đạt 100% kế hoạch.

1.2. Chăn nuôi, tiêm phòng

- Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường. Công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét được thực hiện tốt. Trong 9 tháng đầu năm,

không có gia súc bị chết rét và không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có là: Tổng đàn Đàn trâu 473 con/475 con đạt 99,6% KH giao; đàn bò 128 con/50 con đạt 256% KH giao; đàn dê 561 con/204 con đạt 275% KH giao; đàn lợn 519 con/400 con đạt 129,7% KH giao; đàn gia cầm, thủy cầm 16.814 con/26.000 con đạt 64,67 % KH giao.

- Tiêm phòng: Kết quả tiêm phòng đợt 1, tiêm vắc xin THT, LMLM trâu, bò 310 liều/350 liều đạt 88,57 %, vắc xin đại chó 349 liều/380 liều đạt 91,84%.

Đang chuẩn bị triển khai công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2023.

1.3. Lâm nghiệp

- Trồng rừng: Vận động Nhân dân thực hiện chăm sóc diện tích rừng đã trồng; Trồng lại rừng sau khai thác diện tích trồng 22,072 ha/20 ha kế hoạch giao đạt 110,36%.

- Khai thác: Thực hiện khai thác gỗ rừng trồng với khối lượng 376,465 m³ gỗ mỡ, diện tích khai thác là 23,192 ha, lệ phí bên bãi thu được: 7.210.000 đồng. Tổ chức “Tết trồng cây” năm 2023, cán bộ, công chức xã và Hội Phụ nữ xã đã trồng được 170 cây (trong đó có 100 cây Keo và 70 cây Bạch đàn).

1.4. Công tác Thủy lợi và Phòng chống thiên tai

- Công tác thủy lợi: Chỉ đạo các thôn kịp thời tổ chức nạo vét mương, phai, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi điều tiết nước đảm bảo cho sản xuất. Đăng ký nâng cấp 01 công trình từ nguồn kinh phí dịch vụ thủy lợi năm 2023 (Phai Thôm Thanh, thôn Nam Lanh Chang).

- Công tác PCTT: Duy trì công tác trực phòng chống thiên tai, thông tin báo cáo kịp thời khi có thiệt hại xảy ra. Trong 6 tháng không có thiên tai xảy ra trên địa bàn. Tiếp nhận vật tư, thiết bị từ nguồn dự trữ Quốc gia 10 áo phao cứu sinh, 8 phao tròn cứu sinh.

1.5. Các Chương trình MTQG

1.5.1. Chương trình MTQG xây dựng NTM

- Tiếp tục duy trì, nâng cao các tiêu chí đã đạt (14 tiêu chí).

- Tập trung triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu hoàn thành xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023, cụ thể: (1) Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa: Đang triển khai thi công xây dựng 04 nhà văn hóa thôn (gồm thôn Nà Chuông, Nà Nghịu, Bản Piêng, Nam Lanh Chang). (2) Tiêu chí số 10 Thu nhập: Triển khai dự án nuôi trâu và nuôi dê sinh sản; thực hiện điều tra thu nhập bình quân trên đầu người đối với toàn bộ các hộ trên địa bàn xã. (3) Tiêu chí số 11 Hộ nghèo: Triển khai hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ mua vật dũng chứa nước sinh hoạt, thực hiện dự án nuôi trâu sinh sản và dê sinh sản. (4) Tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn thực phẩm: Tuyên truyền vận động người dân chỉnh trang nhà cửa, giữ vệ sinh đường làng ngõ xóm, phân loại rác thải sinh hoạt; phối hợp công ty cổ phần chợ Bắc Kạn thu gom rác thải định kỳ; thực hiện dự án xây dựng con đường hoa với tổng kinh phí thực hiện là 50.000.000 đồng, hiện nay đã cấp phát giống hoa và phân bón xong cho các thôn, đang hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán. (5) Tiêu chí số 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Tập trung chỉ đạo, điều hành để hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN được giao; các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến hội viên, đoàn viên, phối hợp

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đăng ký 02 thôn Nam Lanh Chang, Pác Chang về đích thôn nông thôn mới năm 2023.

1.5.2. Chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng bào DTTS

- Tiếp tục triển khai, thực hiện các công trình, dự án đã được phê duyệt năm 2023. Xây mới 4 nhà văn hóa, sửa chữa 01 nhà văn hóa thôn từ nguồn vốn DTTS&MN, cụ thể: Xây mới 4 nhà văn hóa gồm nhà văn hóa các thôn: Nam Lanh Trang, Nà Chuông, Nà Nghịu, Bản Piềng, tiến độ thực hiện, đã xong phần thô đang hoàn thiện nhà, giải ngân được 1.695.842.949/2.600.000.000 đạt 65,22%; sửa chữa nhà họp thôn Cao Lộc hiện đã lợp mái xong, đang hoàn thiện phần cửa và áo. Triển khai Dự án chăn nuôi trâu sinh sản thực hiện tại 04 thôn: Thôn Cao Lộc, thôn Nà Chuông, thôn Bản Piềng, thôn Nà Nghịu, 25 hộ tham gia. Hiện đang thực hiện đề nghị thẩm định giá.

- Dự án 1: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 40 hộ nghèo với số tiền là 120.000.000 đồng, hiện nay đã cấp phát tecz cho 40 hộ gia đình và giải ngân được 118.960.000 đạt 99,13%; hỗ trợ nhà ở cho 04 hộ nghèo với số tiền là 176.000.000 đồng, đã giải ngân được 01 hộ với số tiền là 44.000.000 đồng, đạt 25% còn 03 hộ còn lại đang thực hiện hoàn thiện nhà ở..

- Tiêu dự án 1 thuộc dự án 3 chương trình DTTS&MN chỉ đạo các thôn đôn đốc các tổ thường xuyên tuần rùng. Trong 9 tháng đầu năm, đã thực hiện tuần rùng được 127 buổi. Hiện còn 11 hộ không ký hợp đồng giao khoán bảo vệ rừng, UBND xã đang triển khai cho các hộ này ký cam kết bảo vệ rừng.

- Dự án 6 về bảo tồn phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Phối hợp với các thôn rà soát đăng ký điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT tại thôn Cao Lộc.

- Dự án 8 thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Đã thực hiện ra mắt Tổ truyền thông cộng đồng tại 04 thôn Lũng Chang, Nà Chuông, Cao Lộc, Bản Piềng.

1.5.3. Chương trình MTQG giảm nghèo: Chi trả, hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo được thực hiện thường xuyên, đúng quy định, cụ thể: Chi tiền hỗ trợ tiền điện quý IV năm 2022 cho 140 hộ với số tiền là 21.420.000 đồng, Quý I, II/2023 cho 92 hộ với số tiền là 28.152.000 đồng.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo và đề xuất kinh phí năm 2024. Thực hiện giải ngân hỗ trợ nhà ở cho 03 hộ gia đình (ông Hoàng Văn Dương, thôn Cao Lộc, số tiền 66.400.000 đồng; bà Hoàng Thị Đan, bà Nông Thị Tâm thôn Cao Lộc, số tiền 50.000.000 đồng/hộ). Dự án chăn nuôi dê sinh sản thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, với tổng kinh phí hỗ trợ là: 500 triệu đồng, hiện nay đã tổ chức tập huấn, cấp giống cho bà con và giải ngân được 485.888.000 đạt 97,12%. Dự án chăn nuôi trâu cái sinh sản thuộc chương trình phát triển kinh tế vùng đồng bào DTTS với tổng kinh phí hỗ trợ là 623 triệu hiện nay đã rà soát lại đối tượng, ban hành quyết định phê duyệt dự toán, trình thẩm định giá.

1.6. Công tác thu, chi ngân sách Nhà nước

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tính đến ngày 31/8/2023 là: 127.263.033/130tr đạt 98 % kế hoạch.

- Chi ngân sách xã đến ngày 31/8/2023 được 5.354.357.509/9.393.875.994đ đạt 56,99% kế hoạch giao, ước thực hiện đến ngày 30/9/2023 được 6.875.725.210

đồng/ 10.061.188.994 đạt 68,40%; chi tiết kiểm, bảo đảm đáp ứng chi cho các hoạt động của địa phương và thực hiện tiết kiệm chi theo quy định.

1.7. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên & môi trường

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai: Lập hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất 29 hồ sơ; lập hồ sơ thay đổi CCCD được 57 hồ sơ cho 140 thửa đất; lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 35 thửa đất; lập thủ tục ra hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 41 hồ sơ cho 176 thửa đất; hướng dẫn cho 25 hộ gia đình cá nhân chuyển quyền sử dụng đất; lập thủ tục thay đổi năm sinh 04 hồ sơ cho 04 giấy chứng nhận; lập thủ tục thay đổi họ và tên đệm 16 hồ sơ cho 16 giấy chứng nhận; lập thủ tục thu hồi 01 giấy chứng nhận cấp sai chủ sử dụng đất; lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất 02 hồ sơ; lập hồ sơ cấp mới cho 06 thửa đất. Kiểm tra xác định nguồn gốc sử dụng đất cho 61 trường hợp. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Luật Đất đai (sửa đổi) tại các thôn có 418 lượt người tham dự, cơ bản người dân đều nhất trí và không có ý kiến góp ý đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn xã phát sinh 01 hộ dân sử dụng đất không đúng mục đích (*Công dân thôn Đoàn Kết xã Xuân Hà tự ý chuyển mục đích sử dụng đất không đúng quy định*), UBND xã đã xử lý vi phạm hành chính với số tiền là 4 triệu đồng. Hiện công dân chấp hành quyết định xử phạt được 1.500.000đ, UBND xã tiếp tục đôn đốc công dân.

- Công tác Môi trường, khoáng sản: Công tác quản lý về môi trường, khoáng sản được thực hiện tốt, không có vụ việc vi phạm về môi trường, khoáng sản xảy ra trên địa bàn. Tuyên truyền phân loại rác thải đến các hộ dân bằng tờ rơi được 676 hộ, tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh môi trường theo kế hoạch được 02 lượt, tuyên truyền phân loại rác thải tại nguồn được 02 buổi, hướng dẫn nhân dân lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất được 01 buổi cho 18 hộ gia đình cá nhân, khảo sát địa điểm dự kiến xây dựng trụ sở công an xã.

1.8. Công tác quản lý dịch vụ thương mại, quy hoạch

- Trên địa bàn xã duy trì hoạt động Chợ xã và các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Duy trì hoạt động các HTX trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, duy trì trật tự hành lang ATGT các phiên chợ. Triển khai cho các hộ dân sinh sống dọc đường giao thông liên xã ký cam kết không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Công tác quy hoạch: UBND xã đã thực hiện xong công tác lập quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030 đang trình UBND huyện xem xét phê duyệt.

1.9. Các chương trình, dự án khác:

- Trong 9 tháng đầu năm, khởi công, hoàn thiện và đưa vào sử dụng 5 cầu dân sinh tại thôn Bản Piêng, Nà Nghiu, Nà Chuông, Lũng Chang do nhóm Tâm từ bi và các nhà tài trợ hỗ trợ.

- Triển khai thực hiện dự án: “Cải thiện sinh kế cho cộng đồng nghèo, tiếp tục” do Tổ chức Bánh mì cho Thế giới (BftW) tài trợ được triển khai thực hiện tại 5 thôn gồm: Pác Chang, Lũng Chang, Nà Chuông, Cao Lộc, Bản Piêng, hiện đã họp triển khai tại 5 thôn.

1.10. Công tác quản lý chợ và các công trình nước sạch

- Công tác quản lý chợ: BQL chợ xã Lục Bình 9 tháng đầu năm thu được: 14.923.497, chi 10.311.096 đồng, tồn 4.612.411 đồng.

- Công tác quản lý các công trình nước sạch: Tổng số công trình đang quản lý 03, các công trình thường xuyên được kiểm tra, khắc phục sửa chữa kịp thời.

2. Công tác Văn hoá - Xã hội

2.1. Công tác Giáo dục - Đào tạo:

- *Năm học: 2022-2023:* Các trường duy trì công tác dạy và học theo kế hoạch. Các chế độ chính sách đối với con em thuộc diện gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình sinh sống ở thôn đặc biệt khó khăn được hai trường thực hiện tốt. Trường Tiểu học và Trường Mầm non duy trì trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Kết quả năm học 2022 - 2023, cụ thể:

+ **Bậc Mầm non:** Tổng số trẻ đến trường: 136 trẻ. Kết quả chăm sóc: Số trẻ được ăn bán trú tại trường: 136 Tỷ lệ 100%; số trẻ được khám sức khoẻ định kỳ và được theo dõi trên biểu đồ tăng trưởng 136/136 đạt 100%; số trẻ phát triển bình thường theo độ tuổi 128/136 tỷ 94,1% (*Tăng so với đầu năm học là 3,6%, tăng so với cùng kỳ năm học trước là 1%*); số trẻ suy dinh dưỡng 09/136 chiếm 6,6% (*Giảm so với cùng kỳ năm học trước là 0,4%*) (*trong đó, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 7/136, chiếm tỷ lệ 5,1%; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi 9/136 tỷ lệ 6,6%*); tỷ lệ trẻ thừa cân, béo phì: Không có. Kết quả giáo dục: Bé chuyên cần 136/136 đạt 100 %; bé ngoan 136/136 đạt 100%; đạt yêu cầu về kiến thức 131/136 đạt 96,3% (*còn 5 trẻ chưa đạt yêu cầu về kiến thức. Nguyên nhân: Trẻ chậm nói, không tập trung tham gia vào các hoạt động của nhóm lớp, chạy nhảy tự do không biết thực hiện theo yêu cầu của cô giáo*).

+ **Bậc Tiểu học:** Tổng số học sinh 203 (*01 học sinh khuyết tật học hòa nhập*), tăng 07 học sinh so với năm học 2021 - 2022; tỷ lệ huy động vào lớp 1: 43/43 = 100%; duy trì sĩ số 100%. Kết quả xét chất lượng học tập và rèn luyện của học sinh cuối năm học: Số học sinh được đánh giá 202/203 em. Đánh giá về Năng lực và Phẩm chất 100%. 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp học; 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học. Khen thưởng cuối năm 55,9%.

- *Năm học 2023-2024:* Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy, học và tổ chức thành công lễ khai giảng năm học mới. Sau Lễ khai giảng, các trường đã ổn định ngay việc dạy và học theo kế hoạch.

- Tiếp tục duy trì giữ vững Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học; phổ cập Trung học cơ sở; xóa mù chữ.

- Công tác khuyến học khuyến tài luôn được địa phương quan tâm chỉ đạo Hội khuyến học xã xây dựng kế hoạch, duy trì hoạt động thường xuyên. Làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện xã hội hóa giáo dục, vận động quyên góp ủng hộ quỹ khuyến học địa phương để đảm bảo khen thưởng động viên con em trong xã có thành tích trong học tập kịp thời.

- Trung tâm học tập cộng đồng đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên theo kế hoạch. Phối hợp với các đoàn thể nhân dân tổ chức tuyên truyền về chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước tới nhân dân trong xã.

2.2. Công tác Y tế - Dân số

- **Công tác y tế:** Trạm Y tế xã duy trì, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Trong 9 tháng Trạm đã khám và cấp phát thuốc cho 2.357 lượt; 100 % trẻ

được tiêm đầy đủ các loại vắc xin theo Chương trình tiêm chủng mở rộng, công tác tiêm chủng đảm bảo an toàn. Trên địa bàn xã ghi nhận 07 ca mắc Covid-19 (*trong đó, tái nhiễm 06 trường hợp; mắc mới 01 trường hợp*), hiện nay các ca bệnh đã khỏi. Triển khai tiêm phòng Covid-19 cho trẻ độ tuổi từ 5-11 tuổi được 3 liều, độ tuổi >18 tuổi được 7 liều. Thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán Quý Mão, tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện tốt, không có ca ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- **Công tác dân số:** Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về Dân số KHHGD; tất cả các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện biện pháp tránh thai đúng kế hoạch. Trong 9 tháng đầu năm, xã có 03 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

2.3. Công tác Văn hoá - Thông tin tuyên truyền: Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, nội dung tuyên truyền chủ yếu là về phòng chống dịch bệnh, phòng cháy chữa cháy, các ngày lễ lớn,... Trong 9 tháng đầu năm, Trạm Truyền thanh của xã duy trì hoạt động thường xuyên và đã tiếp phát sóng được 12.250 phút, các nội dung tuyên truyền chủ yếu như: Cấp phép xây dựng; phòng cháy chữa cháy rừng; phòng ngừa tội phạm lừa đảo qua mạng xã hội, mạng viễn thông; tuyển quân; thanh toán qua dịch vụ PAYGOV; phòng chống pháo nổ; công điện của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo an toàn giao thông trong dịp tết và lễ hội 2023; phương án phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ Đông - Xuân năm 2022-2023; tiêm phòng vật nuôi; tham gia cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông”,... Ngoài ra còn tuyên truyền qua các cuộc họp giao ban, họp thôn, trên trang thông tin điện tử, treo băng zôn, khẩu hiệu (treo 09 băng zôn). Tổ chức Hội xuân và đêm giao lưu mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão xã; tham gia giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Quý Mão huyện Bạch Thông. Thành lập đoàn tham gia giải bóng chuyền da tại Hội lồng tồng Phủ Thông, kết quả đoàn đạt giải nhì. Tổ chức lễ dâng hương tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ của xã nhân dịp tết Nguyên đán, Hội xuân năm 2023. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và xúc tiến du lịch tỉnh Bắc Kạn tuyên truyền lưu động tại xã. Thành lập Đội tham gia giải Bóng chuyền hơi công nhân, viên chức, lao động huyện Bạch Thông lần thứ V, năm 2023. Thực hiện rà soát, đề xuất các địa danh, thôn có tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn xã Lục Bình tại thôn Lũng Chang, Cao Lộc, Bản Piềng. Ban hành Quyết định thành lập câu lạc bộ bóng chuyền hơi thôn Nà Chuông.

Thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn. Đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023 có 660/676 hộ đăng ký danh hiệu gia đình văn hoá, đạt 97,6%; 08/08 thôn đăng ký danh hiệu khu dân cư văn hoá; 04/04 cơ quan, đơn vị đăng ký cơ quan đạt chuẩn văn hoá.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh & xã hội

- Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Thành lập các đoàn thăm hỏi, chuyên quà của Chủ tịch nước, HĐND

tỉnh, quỹ vì người nghèo của tỉnh, huyện, quỹ từ thiện,... đến các gia đình chính sách, người có công, người uy tín, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã với tổng số 207 suất quà = 65.000.000 đ, cụ thể: Quà của Chủ tịch nước tặng cho người có công 43 suất trị giá 13.800.000đ; quà theo Nghị quyết 01 HĐND tỉnh tặng cho người có công 43 suất trị giá 9.200.000đ; quà Quỹ Thiện Tâm Vingrup tặng hộ nghèo 30 suất trị giá 18.000.000đ; quà của Chương trình “Tết nhân ái” tặng hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn 12 suất trị giá 4.800.000đ; quà của Quỹ vì người nghèo Tỉnh tặng hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn 67 suất trị giá 13.400.000đ; ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển chi nhánh Bắc Kạn tặng cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 10 suất trị giá 5.000.000đ; Quà của Quỹ vì người nghèo Huyện tặng hộ có hoàn cảnh khó khăn 02 suất trị giá 800.000đ. Nhận và cấp phát 825 kg gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho 21 hộ với 55 nhân khẩu; cứu đói giáp hạt cho 23 hộ, 58 khẩu, 1740 kg gạo.

Hợp xác định mức độ khuyết tật cho 14 trường hợp. Hoàn thiện 02 hồ sơ đi giám định y khoa, 15 hồ sơ bảo trợ xã hội, thôi hưởng 14 trường hợp bảo trợ xã hội, thôi hưởng 01 đối tượng người có công, 06 hồ sơ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội, 03 hồ sơ mai táng phí đối tượng người có công. Tổ chức đoàn thăm viếng đối với người có công qua đời. Thông báo 06 người có công đi điều dưỡng tập trung, chi trả tiền điều dưỡng tại gia cho 06 người có công, số tiền 8.769.600 đồng.

Phối hợp với UBND huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền công tác lao động việc làm; tư vấn tuyển sinh đào tạo nghề, tuyển dụng lao động làm việc tại các doanh nghiệp và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có 50 người tham dự. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền, đối thoại về chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn có 25 người tham dự. Có 35 người đăng ký tham gia đào tạo nghề Nuôi và phòng trị bệnh cho lợn.

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ 27 cụ tròn 70,75,80,85 tuổi Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, với tổng số tiền là 13.350.000 đồng. Rà soát người cao tuổi đề nghị chúc thọ, mừng thọ năm 2024 đối với 02 cụ tròn 90 tuổi.

Công tác trẻ em được quan tâm thực hiện: Thành lập đoàn thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6 được 12 suất, mỗi suất trị giá 200.000 đồng; thành lập đoàn tham dự Lễ Bế giảng năm học 2022-2023 và vui tết thiếu nhi 01/6 tại các trường học, tặng 03 suất quà, tổng số tiền 2.000.000 đồng. Thành lập Đoàn tham dự Lễ khai giảng năm học 2023-2024 tại các trường học, tặng 03 suất quà, tổng số tiền 1.700.000 đồng. Vận động ủng hộ Quỹ "Bảo trợ trẻ em" năm 2023 kết quả thu được 1.870.000 đồng.

Tổ chức lễ dâng hương tại Nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Thành lập đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Nhận và trao 42 suất quà của Chủ tịch nước tới người có công và gia đình thờ cúng liệt sĩ, với số tiền là 13.700.000 đồng; đã trao 41 suất quà từ ngân sách địa phương, với số tiền là 6.150.000 đồng; các tổ chức đoàn thể, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tặng 05 suất quà, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng, tổng số tiền là 1.500.000 đồng. Lựa chọn

03 đối tượng người có công để nhận quà tại Lễ thấp nền tri ân nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Rà soát và đề nghị hỗ trợ nhà ở đối với 02 người có công có khó khăn về nhà ở. Vận động ủng hộ công tác "Đền ơn đáp nghĩa" nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 kết quả thu được 1.680.000 đồng.

2.5. Thực hiện chính sách dân tộc: Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với Người có uy tín theo quy định. Thăm hỏi, tặng quà Người uy tín dịp tết Nguyên đán Quý Mão với tổng tiền là 3.500.000 đồng. Thăm ốm 03 người uy tín với số tiền là 3.100.000 đồng, trong đó có 02 người nằm viện tuyến huyện, 01 người nằm viện tuyến tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tặng bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ủy ban dân tộc đối với bà Hoàng Thị Thắm, thôn Nam Lanh Chang. Lập danh sách 02 người có uy tín tham dự đoàn học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh (Đợt 1).

3. Công tác tổ chức, nội chính

3.1. Công tác cán bộ, chính quyền cơ sở: Trong 9 tháng đầu năm, có 02 công chức ĐC-NN-XD&MT được điều động sang xã khác và tiếp nhận 02 công chức ĐC-NN-XD&MT (trong đó có 01 công chức từ xã khác chuyển sang; 01 công chức tiếp nhận tại chỗ, không qua thi tuyển) theo quyết định của UBND huyện. Hiện nay, tổng số cán bộ, công chức xã 19, trong đó 10 cán bộ và 09 công chức. Nhìn chung, cán bộ, công chức xã chấp hành khá tốt nội quy, quy chế của cơ quan. Tổ chức thành công hội nghị cán bộ công chức đầu năm và ban hành nội quy cơ quan xã năm 2023. Xã tiến hành tự kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan được 02 lượt. Qua kiểm tra có 01 công chức vi phạm nội quy của cơ quan. Triển khai kịp thời kế hoạch công tác Dân vận chính quyền, “Dân vận khéo” năm 2023.

3.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

- Ban hành các Kế hoạch về công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023,... Giải quyết kịp thời các thủ tục phát sinh theo quy định, cụ thể: Đăng ký khai sinh 26 trường hợp, khai tử 13 trường hợp, đăng ký kết hôn 11 cặp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 11 trường hợp, lệ phí thu được 165.000đ. Chứng thực bản sao từ bản chính được 995 việc, lệ phí thu được 3.374.000đ; chứng thực chữ ký được 76 việc, lệ phí thu được 760.000đ; chứng thực hợp đồng giao dịch được 36 việc, lệ phí thu được 1.800.000 đ; chứng thực điện tử được 321 việc.

- Tuyên truyền PBGDPL được 01 buổi với 43 lượt người nghe

- Phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Bắc Kạn tổ chức truyền thông tại 02 thôn với 119 lượt người tham gia.

3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Duy trì thực hiện công tác tiếp công dân tại trụ sở UBND xã. Ban hành thông báo về lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã năm 2023. Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã không nhận được đơn, thư khiếu nại tố cáo.

3.4. Công tác Quốc phòng - An ninh

- **Công tác Quốc Phòng:** Duy trì trực SSCĐ, trực phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức thăm tặng quà và phát lệnh gọi cho 06 công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2023, trị giá mỗi suất quà là 300.000đ. Tổ chức nghiêm túc trực tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương đảm bảo an toàn trong cơ quan. Tổ chức lễ giao quân đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng đủ số lượng 06 tân binh (*trong đó 03 quân sự và 03 Công an nghĩa vụ*), đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đúng theo quy định (*05 quân nhân xuất ngũ*); Tham gia trưng bày vật chất tại lễ ra quân huấn luyện kết quả xếp thứ 2, tổ chức rà soát công dân độ tuổi 17, công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, công dân thuộc diện miễn hoãn, quân nhân dự bị động viên và phương tiện kỹ thuật phục vụ kế hoạch phúc tra của Ban CHQS huyện. Tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023 theo kế hoạch kết quả đạt khá và bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, thực hiện tốt công tác dân vận trong thời gian huấn luyện tại thôn Nà Chuông đồ mặt cầu dân sinh và thôn Bắc Lanh Chang đồ sân nhà văn hóa với 25 công. Thông báo và huy động dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện cụm tại Ban CHQS huyện theo kế hoạch. Tổ chức rà soát các đối tượng chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh. Thực hiện 01 cuộc kiểm tra của Ban CHQS tỉnh Bắc Kạn. Bảo quản tốt vũ khí trang bị được cấp phát.

- **Công tác An Ninh:** Trong 9 tháng đầu năm 2023, tình hình ANCT trên địa bàn cơ bản ổn định không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến ANCT xảy ra trên địa bàn. Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Lực lượng Công an xã duy trì tốt công tác trực, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong các dịp nghỉ lễ, tết. Nắm tình hình 02 trường hợp liên quan đến người Trung Quốc trở về thăm thân là Ngô Thị Nhội (lấy chồng Trung Quốc) và con. Phối hợp Đội An ninh Công an huyện đảm bảo ANTT phục vụ đoàn Đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại xã. Tuy nhiên, trong 9 tháng đầu năm, xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản xảy ra tại thôn Bắc Lanh Chang. Công an xã đã hoàn thiện hồ sơ ban đầu chuyển Công an huyện để điều tra theo thẩm quyền.

Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Thành lập các mô hình, cụ thể: Mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã; mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã; mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” thôn Bắc Lanh Chang; đồng thời thành lập Tổ quản lý và Ban Chỉ đạo thực hiện các mô hình trên địa bàn xã. Tổ chức “Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2023 với 68 lượt người tham gia.

+ Kiểm tra, xét nghiệm ma túy 19 lượt phát hiện 10 trường hợp dương tính với ma túy, công an xã đã lập hồ sơ quản lý theo quy định.

+ Kết quả gọi hỏi, kiểm điểm răn đe đối tượng 39 trường hợp; tiếp nhận 03 trường hợp chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương để quản lý theo quy định (*Dương Văn Thu, SN 1979, trú tại thôn Nà Nghịu; Hoàng Văn Lang, sinh năm 1990 trú tại thôn Nam Lanh Chang; Mã Văn Lực, sinh năm 1989 trú tại thôn Bản Piêng*).

+ Kiểm danh, kiểm diện: 03 lượt (người chấp hành án treo).

+ Lập 01 hồ sơ 116 và phối hợp với đội nghiệp vụ Công an huyện đưa đối tượng Mạc Văn Thiêm, sinh năm 1978 trú tại thôn Bản Piêng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tỉnh Bắc Kạn.

+ Kiểm tra cư trú 06 lượt, kết quả phát hiện 03 trường hợp vi phạm trong đó nhắc nhở 01 trường hợp, xử phạt 02 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực cư trú với số tiền phạt là 1.500.000đ (*Một triệu năm trăm nghìn đồng*).

+ Phối hợp với các đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền pháp luật (về các lĩnh vực ANTT, PCCC, Đề án 06, xử phạt VPHC...) 02 buổi tại các thôn Bản Piêng và Lũng Chang thu hút 109 người tham gia và phối hợp với Đội QLHC tổ chức tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực ANTT 02 lượt tại các thôn Lũng Chang, Cao Lộc với 125 lượt người tham gia nghe. Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã tổ chức tuyên truyền pháp luật được 4 buổi thu hút 275 người tham gia. Tổ chức tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực ANTT được 05 buổi với 262 lượt người tham gia. Vận động thu hồi 02 khẩu súng tự chế.

4. Thực hiện đề án 06: Tiếp tục triển khai thực hiện theo kế hoạch, thực hiện đăng ký thường trú cho 46 trường hợp; xóa đăng ký thường trú 09 trường hợp; đăng ký tạm trú: 11 trường hợp; tách hộ: 03. Tiếp tục số hóa dữ liệu dân cư và làm sạch dữ liệu tiêm chủng.

Cập nhật dữ liệu lên hệ thống Cơ sở dữ liệu dân cư (*Hội Nông dân: 371 người, Hội Người cao tuổi: 235 người, Hội Cựu chiến binh: 129 người; Người có công: 44; Người lao động: 1.361*). Triển khai, thực hiện đợt cao điểm kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 cho công dân trên địa bàn. Kết quả: đã kích hoạt định 1.356 trường hợp (*trong đó 775 mức 1; 571 mức 2*). Thu nhận hồ sơ ĐDDT mức 2 = 93 trường hợp; thu nhận 19 hồ sơ cấp CCCD (*trong đó: Cấp mới 09, cấp lại 04, cấp đổi 06*) cho công dân trên địa bàn.

5. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Kế hoạch thực hiện công tác CCHC năm 2023 của xã đã đề ra: 30 mục tiêu, 43 nhiệm vụ và 58 hoạt động cụ thể ở trên 7 nội dung của công tác CCHC, trong đó có 14 nhiệm vụ thường xuyên; 02 nhiệm vụ thực hiện theo hướng dẫn của tỉnh; 02 nhiệm vụ thực hiện theo hướng dẫn của huyện; 01 nhiệm vụ thực hiện khi có thông báo và 24 nhiệm vụ có thời hạn. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện đối với từng nhiệm vụ cụ thể. Hiện nay UBND xã đã thực hiện hoàn thành được 16/24 nhiệm vụ có thời hạn, các nhiệm vụ có thời hạn còn lại tiếp tục được thực hiện, hoàn thành trong năm 2023; 04 nhiệm vụ thực hiện theo chỉ đạo của huyện, tỉnh và duy trì thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo kế hoạch. UBND xã tiếp tục thực hiện việc áp dụng và duy trì tiêu chuẩn ISO 9001: 2015 vào hoạt động chuyên môn của cơ quan xã. Các thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã.

- Tổ chức thành công hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn và hội nghị đối thoại trực tiếp của Bí thư Đảng ủy với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, năm 2023.

- Xây dựng “Mô hình điểm” triển khai dịch vụ công trực tuyến. Hướng dẫn người dân thực hiện việc đăng ký tài khoản qua cổng dịch vụ công quốc gia và đăng ký thủ tục hành chính qua dịch vụ công. Ủy ban nhân dân xã đã bố trí địa điểm và 01

máy vi tính để người dân, tổ chức, doanh nghiệp đăng ký thực hiện dịch vụ công. Triển khai thực hiện kế hoạch 100 ngày đêm, UBND xã đã phân công thành 8 tổ để triển khai thực hiện kế hoạch tại các thôn; trong 2 tháng triển khai, có 422 công dân đã được đăng ký và có tài khoản trên cổng dịch vụ công quốc gia.

- Duy trì việc sử dụng các phần mềm trong quản lý, điều hành công việc, cụ thể: Phần mềm một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 08/9/2023), trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 547 (trực tuyến: 53; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 494); số từ kỳ trước chuyển qua: 01. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 540, không có hồ sơ giải quyết quá hạn. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 08; trong đó, trong hạn: 08, quá hạn: 0

- Duy trì ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice trong việc tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản. Tính đến ngày 08/9/2023, UBND xã đã tiếp nhận 3.043 văn bản đến và phát hành 1.025 văn bản đi (*trong đó có 979 văn bản liên thông, 46 văn bản nội bộ*) trên phần mềm quản lý công việc.

- Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử xã, trong 9 tháng đầu năm, Trang thông tin điện tử xã đã đăng tải được 513 văn bản của UBND xã, 109 văn bản của Đảng ủy, 28 của HĐND xã; 327 văn bản của huyện và đăng tải được 80 bài viết.

6. Công tác thi đua, khen thưởng: Tổ chức đăng ký thi đua khen thưởng cụm thi đua khối xã, thị trấn, triển khai thực hiện đăng ký các phong trào thi đua trên địa bàn. Năm 2023 có 19/19 cán bộ, công chức xã đăng ký danh hiệu lao động tiên tiến; 18 tập thể đăng ký giấy khen của UBND huyện; 21 cá nhân đăng ký giấy khen của UBND huyện; 65 tập thể đăng ký nhận giấy khen của Chủ tịch UBND xã; 129 lượt cá nhân đăng ký giấy khen của UBND xã.

UBND xã khen thưởng 02 cá nhân có thành tích trong phong trào “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; khen 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã đã cụ thể hóa kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, xây dựng đầy đủ các chương trình kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh ở địa phương; đồng thời phối hợp có hiệu quả với UBNDTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương; do đó các mục tiêu chính về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn cơ bản hoàn thành, một số cây trồng diện tích giao đạt và vượt chỉ tiêu; triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên người, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19. Công tác văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế - dân số được quan tâm thực hiện có hiệu quả. Việc tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương được quan tâm; đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Tình hình an ninh, chính trị luôn được giữ vững - trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, tuyển quân đạt 100% kế hoạch giao, thu ngân sách 9 tháng đầu năm đạt 98 % kế hoạch.

2. Hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số chỉ tiêu cây trồng không đạt kế hoạch giao, tỷ lệ tiêm phòng cho trâu, bò chưa đạt kế hoạch; vẫn còn xảy ra tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy. Một số ít cán bộ, công chức chưa chủ động trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ, tinh thần trách nhiệm trong thực thi công việc có lúc chưa cao.

3. Nguyên nhân: Sự phối hợp công tác giữa chính quyền, đoàn thể có lúc chưa nhịp nhàng, công tác tuyên truyền còn hạn chế, chưa có nhiều mô hình và cách làm sáng tạo mới trong phát triển kinh tế. Phương pháp làm việc của một số ít cán bộ, công chức chưa khoa học. Một số ít người dân còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước, chưa phát huy nội lực để vươn lên thoát nghèo làm giàu chính đáng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH, QP-AN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Phát triển kinh tế

- Trồng trọt: Tiếp tục tập trung chỉ đạo nhân dân chủ động chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng vụ mùa; phấn đấu đạt chỉ tiêu, sản lượng lương thực năm 2022; gieo trồng các loại cây vụ đông đạt kế hoạch và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023.

- Chăn nuôi: Duy trì đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thực hiện hiệu quả công tác tiêm phòng định kỳ đợt II năm 2023 và làm tốt công tác phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi và cây trồng.

- Lâm nghiệp: Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; Chăm sóc diện tích rừng đã trồng, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra theo Chỉ thị 10 của tỉnh ủy. Tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Công tác Thủy lợi và PCTT:

+ Công tác thủy lợi: Triển khai nạo vét các tuyến kênh mương đảm bảo đủ nước cho sản xuất, phối hợp các đơn vị liên quan duy tu các công trình thủy lợi trên địa bàn.

+ Công tác PCTT: Duy trì trực phòng chống thiên tai, thông tin báo cáo kịp thời khi có thiệt hại xảy ra (nếu có).

- Thực hiện các Chương trình MTQG: Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình, dự án đã được phê duyệt trong năm. Thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn thực hiện các chương trình MTQG theo quy định. Đánh giá các tiêu chí xã về đích nông thôn mới.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản: Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường, quản lý hành lang giao thông, thực hiện kịp thời các thủ tục về đất đai cho người dân. Xem xét xử lý các trường hợp tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất. Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Công tác thu, chi ngân sách: Làm tốt công tác thu, nộp đầy đủ các khoản thu phát sinh vào NSNN. Quản lý điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí theo quy định. Phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

- Công tác quản lý, khai thác chợ: Duy trì hoạt động chợ xã, quản lý tốt các hoạt động kinh doanh tại chợ, rà soát xây dựng, điều chỉnh quy chế hoạt động chợ.

- Công tác quản lý các công trình nước sạch: Ban quản lý thương xuyên kiểm tra, duy tu, sửa chữa kịp thời các công trình hư hỏng đảm bảo nước sinh hoạt.

2. Công tác Văn hoá - Xã hội

- Công tác Giáo dục: Duy trì thực hiện tốt công tác dạy và học theo kế hoạch. Quan tâm, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong các trường học. Duy trì giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học; phổ cập Trung học cơ sở; xóa mù chữ.

- Công tác Y tế-Dân số

+ Công tác y tế: Quan tâm công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người, đặc biệt dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục công tác tuyên truyền, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác Dân số. Kiểm tra, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

+ Công tác Dân số: Tiếp tục công tác tuyên truyền, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác Dân số.

- Công tác VH-TT-TT: Tập trung tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Triển khai thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa trên địa bàn.

- Công tác LĐTB&XH: Kịp thời thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội. Triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

- Công tác dân tộc: Triển khai kịp thời các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn.

3. Công tác cải cách hành chính, tổ chức cán bộ, phòng chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, công tác tư pháp.

- *Công tác cán bộ*: Chỉ đạo công chức và cán bộ không chuyên trách xã chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tham mưu giải quyết công việc. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan và kỷ luật, kỷ cương công vụ, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của công chức hàng tháng.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết đơn thư*: Triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 và tiếp tục thực hiện các Quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- *Công tác tư pháp*: Triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thực hiện kịp thời các thủ tục phát sinh, thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

4. Công tác Quốc phòng - An ninh

- *Công tác Quốc Phòng*: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Chuẩn bị các điều kiện

phục vụ kiểm tra của Ban CHQS huyện về kết quả khắc phục sau kiểm tra của Ban CHQS tỉnh. Ban hành kế hoạch tuyển quân và tổ chức sơ khám tuyển NVQS năm 2024, thực hiện các bước tuyển quân theo Luật định đảm bảo chất lượng đạt 100% chỉ tiêu. Quản lý tốt quân nhân dự bị thông báo và huy động kịp thời khi có lệnh huy động huấn luyện, diễn tập, động viên của cấp có thẩm quyền. Bảo quản tốt vũ khí trang bị được cấp phát..

- **Công tác An ninh:** Công an xã tăng cường nắm tình hình ANTT trên địa bàn, giải quyết các vụ việc phát sinh theo quy định. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên địa bàn xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định. Giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định. Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực theo quy định. Giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân khi có phát sinh. Tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn hộ gia đình, cơ sở thuộc diện quản về PCCC. Tổ chức diễn tập PCCC tổ liên gia.

5. Đề án số 06: Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Tiến hành thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin và xây dựng cơ sở dữ liệu về người lao động trên địa bàn xã. Triển khai có hiệu quả “Mô hình tuyên truyền” thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ trên địa bàn xã.

6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số: Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2023 trong tất cả các lĩnh vực; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ CCHC năm 2023; duy trì cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. Duy trì việc áp dụng phần mềm IOFFICE trong quản lý và điều hành của cơ quan; duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của xã. Đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023. Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng và An ninh 9 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Các phòng chuyên môn của huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Văn Luân